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امسال، اوکراین ابتکار عمل را در دریا به دست گرفته و حملات 
بیشتری را به کریمه و مواضع روسیه در دریای سیاه متمرکز کرده 
کتیک ها و تسلیحات جدید، مقابله با این حملات  است. با تا
برای ارتش روسیه دشوارتر شده است. پایان سال 2023 و 
اوایل سال 202۴برای ناوگان دریای سیاه روسیه مرگبار بود، زیرا 
اوکراین حداقل یک سوم کشتی های ناوگان، از جمله زیردریایی 
روستوف- نا- دونو که در ۱2مرداد هدف قرار گرفت، منهدم یا 
آسیب جدی رسانده است. حملات مداوم اوکراین علیه ناوگان 
سطحی روسیه، تأسیسات پدافند هوایی، فرودگاه ها و انبارهای 
مهمات و سوخت در کریمه می تواند به نیروهای اوکراینی فرصتی 
برای به دست آوردن موقعیت بسیار قوی تر در بازپس گیری شبه 
کارآمد  جزیره بدهد. عملیات کورسک اوکراین اقتدارگرایی نا
روسیه را نشان می دهد. تهاجم اوکراین به استان کورسک روسیه 
در ماه اوت امسال، عدم آمادگی کرملین برای پیشروی نظامی 
ک روسیه از طریق استقرار مجدد نیروها و اتکا به  اوکراین در خا
کارآمد  سربازان وظیفه جدید را برجسته کرده است. اقتدارگرایی نا
مسکو که با عدم اقدام مقامات روسی، فقدان ابتکار عمل سطح 
پایین و بوروکراسی پیچیده ای را ایجاد می کند که بر کسب تأیید 
کرملین متمرکز است. بی تفاوتی مردم روسیه نسبت به تحولات 
در جبهه، محصول تلاش های تبلیغاتی کرملین برای کنترل 
روایت است که منجر به بی میلی فزاینده جامعه برای حمایت و 
پیوستن به تلاش های جنگی می شود. نیکلای پاتروشف، یکی 
از مقامات ارشد کاخ کرملین در مصاحبه ای با روزنامه ایزوستیا 
روسیه در ۱5 اوت 202۴گفته است ناتو و غرب در برنامه ریزی برای 
تهاجم اوکراین به منطقه کورسک مشارکت داشته اند. وی در 
این مصاحبه گفته »اظهارات رهبری ایالات متحده مبنی بر عدم 
دست داشتن در جنایات کی یف در منطقه کورسک صحت 
ندارد. بدون مشارکت و حمایت مستقیم آنها، کی یف دست به 
ک روسیه شود. اوایل این  چنین مخاطره ای نمی زد که وارد خا
هفته، کاخ سفید اعلام کرد که ایالات متحده هیچ اطلاع قبلی از 
این عملیات نداشته و هیچ دخالتی در آن ندارد. اوکراین می گوید 
ک روسیه ادامه می دهند و  نیروهایش به پیشروی خود در خا
در چندین جبهه به جلو حرکت می کنند و یک دفتر نظامی در 
داخل روسیه راه اندازی کرده اند. هرچند به نظر می رسد سرعت 
پیشرفت نیروهای اوکراینی کند شده است. رئیس جمهوری 
اوکراین مدعی است که حمله این کشور به منطقه مرزی کورسک 
روسیه با هدف ایجاد یک »منطقه حائل« انجام شده است. این 
نخستین بار است که زلنسکی آشکارا درباره هدف عملیات اوکراین 
در کورسک صحبت می کند. این حمله ششم اوت انجام شد. 
رئیس جمهور اوکراین پیش تر مدعی شده بود که این عملیات با 
هدف حفاظت از سکونتگاه های منطقه مرزی »سومی« مقابل 
بمباران بی وقفه روسیه انجام شده است. »حالا اولویت اول ما 
در عملیات های کلی دفاعی، تخریب قوای جنگی روسیه تا حد 
کثری است. این اقدامات و ضدحملات  امکان و ضدحملات حدا
ک دشمن می شود که  شامل ایجاد یک منطقه حائل در خا
همان عملیات ما در منطقه کورسک است.« ارتش اوکراین هفته 
جاری دو پل کلیدی را در منطقه کورسک تخریب و زنجیره تامین 
نیروهای روسیه را مختل کرد. نیروهای اوکراینی کمتر از دو روز بعد 
دومین پل را در روسیه هدف گرفتند. آلکسی اسمیرنوف، فرماندار 
منطقه ای کورسک این موضوع را تایید کرد. تا امروز البته هیچ 
مختصات دقیقی از پل دوم منتشر نشده اما کانال های تلگرامی 
روس مدعی هستند که این پل روی رود »سیم« در روستای 
»زوانوئه« واقع شده است. همزمان با شعله ورتر شدن آتش 
جنگ روسیه و اوکراین، نارندرا مودی نخست وزیر هند در سفری 
بی سابقه، وارد کی یف، پایتخت اوکراین شد. ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس جمهور اوکراین از او استقبال کرد. آقای مودی از زلنسکی 
کرات صلح با روسیه را آغاز کند. جنگ روسیه علیه  خواست مذا
اوکراین به جنگی فرسایشی تبدیل شده است؛ برخلاف انتظار 
روسیه که می پنداشت می تواند اوکراین را اشغال و در مدت 
کوتاهی پس از آغاز »عملیات ویژه« در فوریه سال 2022 کی یف را 
تصرف و به حکومت زلنسکی پایان دهد. در حالی که تا چند ماه 
دیگر این جنگ به دومین سال خود خواهد رسید. در حالی که 
لشکرکشی های روسیه، کشوری با بیش ترین منابع طبیعی و به 
ویژه انرژی، سرزمینی وسیع با ۱7 میلیون کیلومتر مربع)بزرگ ترین 
کشور جهان با مساحتی برابر مساحت دو کشور کانادا و ایالات 
متحده(، با ارتشی قدرتمند و زرادخانه غنی از سلاح های 
هسته ای مخوف، نتوانسته است علیه اوکراین، به اهداف خود در 
تهاجم نظامی بر یک کشور کوچک در مقایسه با خود دست یابد. 
کامی های روسیه و اصرار به ادامه تهاجم، دسترسی به صلح  این نا
را غیر ممکن کرده است. روسیه ناتو را به پشتیبانی تسلیحاتی و 
لجستیک از اوکراین متهم می کند و اروپا نگران تهدیدهای روسیه 
به استفاده از سلاح های هسته ای است که می تواند اروپا را با 
فاجعه ای بزرگ روبه رو کند. انفجار نیروگاه هسته ای چرنوبیل در 
دوره رهبری گورباچف در سال ۱986، تجربه ای تلخ برای اروپا در 
کتیو ناشی از این انفجار بود که تبعات منفی  برابر تشعشات رادیو ا
آن بر زندگی مردم کشورهای اروپایی مسیر تشعشات، سال ها پا 
کید رهبران  برجا ماند و هزینه ها و زیان های بسیار به بار آورد. تا
روسیه به استفاده از سلاح های هسته ای در صورت ضرورت، 
اروپا و جهان را نگران جنگ هسته ای و شاید آغاز جنگ جهانی 
سوم کرده است. رهبران روسیه هنوز اهداف مشخص و معینی را 
از آغاز تهاجم نظامی خود اعلام نکرده اند ولی آنچه مسلم است 
روسیه گسترش ناتو به سوی شرق را که از آغاز فروپاشی بلوک شرق 
و پیوستن متحدان سابق خود در پیمان ورشو به پیمان ناتو و 
محاصره بخش اروپایی روسیه توسط کشورهای عضو پیمان 
ناتو، نگرانی های جدی روسیه از انزوای خود است. در حالی که 
خلاف آنچه روسیه از آن نگران بود، خود حمله نظامی به اوکراین 
سبب جدیت اعضای پیمان ناتو به همکاری در چارچوب منشور 
اتحاد شده و دو عضو جدید دیگر که در شمال غربی اروپا در حوزه 
اسکاندیناوی و بالتیک )فنلاند و سوئد( با وجود تهدید از سوی 
روسیه در پیوستن به این اتحاد، به پیمان ناتو پیوستند. در برخی 
اظهار نظر رهبران روسیه در اهداف حمله به اوکراین تناقضاتی 
دیده می شود. یکی از آنها تهدید به استفاده از بمب اتمی است 
که در مواردی در دکترین های نظامی روسیه به کارگیری از آن در 
صورت تهدید تمامیت ارضی و امنیت ملی روسیه و همپیمانان 
آن )در سازمان امنیت جمعی( در مفاد این دکترین بدان اشاره 

رفته است. 
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 بهرام امیراحمدیان
کارشناس مسائل بین الملل

سکوت و همراهی سازمان مللی به مدت ۴ 
سال با صرب ها که هر جنایتی می خواهند 
در بوسنی انجام دهند با فرصت دهی فعلی 
سازمان ملل به صهیونیســت ها که قریب 
یکسال است مردم بی پناه غزه را قتل عام 
می کنند شبیه نیست. کشتار پناهندگان در 
اردوگاه های سازمان ملل در غزه با کشتار 
و قتل عام مردم سربرنیســتا که یعنی تحت 
حمایــت نیروهای پاســدار صلح ســازمان 
ملــل بودند بی شــباهت نیســت. جمعیت 
گوین هــم مانند  مســلمانان بوســنی و هرز
مــردم غــزه حــدود دو میلیــون نفــر بودنــد 
کــه همــه را آواره کردنــد و تحــت محاصــره 
شــدید غذایــی قــرار دادنــد و همان طــور 
کــه صهیونیســت ها همــه راه هــای کمــک 
رســانی را بســته اند و می خواهنــد ملتــی را 
بــا گرســنگی بمیراننــد بی شــباهت بــا رفتار 

صرب ها نیست

نسل کشی  و  جنایت  از  سال  یک  به  نزدیک  ملی:  آرمان 
صهیونیست ها در باریکه غزه می گذرد و در این مدت شاهد حمایت 
یم کودک کش بوده ایم و نظاره گر بازی  ژ بی از این ر کشورهای غر
آتش بس و وتو قطعنامه ها از سوی حامیان اصلی این رژیم اشغالگر 
هستیم. در بررسی این جنایت موارد مشابهات بسیاری با جنایت 
گوین قابل ردیابی است. کشتار  صرب ها در سربرنیتسای بوسنی هرز
بْرِنیتسا به قتل بیش از ۸٬۰۰۰ مرد و پسر  سربرنیتسا یا نسل کشی سِر
کنان بوسنیایی شهر مسلمان نشین سربرنیتسا )در بوسنی و  از سا
گوین امروزی( توسط ارتش جمهوری صرب بوسنی گفته می شود.  هرز

، بعد از جنگ جهانی دوم، بزرگ ترین نسل کشی در اروپا  این کشتار
، سازمان ملل متحد سربرنیتسا را  به شمار می آید. پیش از این کشتار
منطقه »حفاظت شده امن« اعلام کرده  بود. ۴۰۰ سرباز مسلح هلندی 
صلح بان که برای ایجاد امنیت در این منطقه مستقر شده بودند در 
کنشی نشان ندادند. که نشان دهنده همراستای  جریان کشتار وا
بی با جنایتکاران علیه مسلمانان است. با توجه به  کشورهای غر
گذشت 3۰ سال از این حادثه در این زمینه مرتضی نجفی قدسی  در 
نوشتاری به این مشابهت این جنایت و نسل کشی غزه پرداخته 

است که در ادامه می خوانید. 

نوشتاریدرشباهتهایتاریخینسلکشی

 جنایتازجنایتاز
ســـــربرینتساتاغـــــزهســـــربرینتساتاغـــــزه

سی سال از نسل کشی مسلمانان در بوسنی و هرزگوین 
کنون  می گذرد که شباهت های زیادی به نسل کشی هم ا
فلسطینیان در غزه دارد. اسلام در قرن سوم و چهارم هجری و 
از طریق جاده ابریشم توسط بازرگانان ایرانی به منطقه بالکان 
اروپا راه یافت و البته در دوره عثمانی ها گسترش یافت و ساداتی 
از نسل حسنین همیشه در بوسنی و هرزگوین زندگی می کردند. 
بوسنی و هرزگوین از مناطق بسیار زیبا و جنگلی و حاصلخیز 
در قلب بالکان در جنوب اروپاست که از قرن ۱5 تا 20 قبل از 
جنگ جهانی اول بخشی از امپراتوری عظیم عثمانی محسوب 
می شد و بعد از جنگ جهانی اول بخشی از کشور پادشاهی 
یوگسلاوی شد و بعد از جنگ جهانی دوم نیز یکی از شش 
جمهوری فدرالیته یوگسلاوی بود که عبارت بودند از صربستان، 
اسلوونی، کرواسی، مقدونیه، مونته نگرو و بوسنی و هرزگوین. 
با فروپاشی کمونیسم در یوگسلاوی در سال ۱99۱، جمهوری 
بوسنی و هرزگوین در روز اول مارس ۱992 رفراندومی برای اعلام 
کثریت این کشور را مسلمانان تشکیل  استقلال برگزار کرد و چون ا
می دادند و دول غربی خوش نداشتند تا یک کشور مستقل 
مسلمان در قلب اروپا اعلام وجود کند، بلافاصله دست به کار 
شده و ارتش صربستان را به حمایت از اقلیت صرب های بوسنی 
و هرزگوین فرا خواندند و ارتش صرب یوگسلاوی در ششم آوریل 
همان سال ۱992 به محاصره تمام مناطق مسلمان نشین 

بوسنی و هرزگوین پرداخت. 

شکنجه های قرون وسطایی 
صرب ها از سال ۱992 تا ۱995 یعنی حدود ۴ سال به محاصره 
غذایی و کشتار وحشیانه مردم مسلمان بوسنی و هرزگوین 
پرداختند و در این مدت از هیچ جنایتی فروگذار نکردند و به 
اقرار بسیاری از رسانه های غربی، صرب ها با مسلمانان، جنگی 
قرون وسطایی انجام دادند، شکنجه ها می کردند، بدن ها را 
مُثله مُثله می کردند، به دختران و زنان تجاوز می کردند و به 
آنها آنقدر گرسنگی می دادند تا از شدت گرسنگی بمیرند و 
کشتارهای جمعی انجام می دادند که به عنوان مثال در شهر 
سِربرنِیتسا که داستان غم انگیزی دارد بعد از ورود به شهر در 
ظرف یک هفته بیش از ۱2 هزار از مردان را کشتند! در تمام این 
چهار سال، کشورهای اروپایی حاضر به دخالت در این جنگ 
نشدند و می گفتند به ما مربوط نیست و یک جنگ داخلی 
است! و حال آنکه در پشت پرده نمی خواستند دولت مسلمانی 
در اروپا شکل بگیرد و آنقدر ایجاد فرصت کردند تا صرب ها تمام 
دو میلیون مسلمان بوسنی و هرزگوین را آواره کرده و طبق برخی 
از نقل ها قریب سیصد هزار نفر از مسلمانان را در این ۴ سال 
قتل عام کردند و بیش از 800 مسجد را خراب کردند و کتابخانه 
تاریخی سارایوو را به آتش کشیدند و زنان را در اردوگاه های داخل 
صربستان بردند که روزنامه انگلیسی گاردین در یک نقشه تمام 
صفحه خود ۱7 اردوگاه تجاوز به دختران و زنان بوسنیایی را 

مشخص می کند. 

هلندی ها همداستان با صرب ها
در تمام طول این سال ها علی عزت بگوویچ، رهبر فقید 
مسلمانان بوسنی و هرزگوین نماد استقلال و مقاومت در 
برابر سلطه گری و زورگویی صرب ها بود و مردم مسلمان هم 
با کمترین امکانات دست از مقاومت بر نمی داشتند و بعضی 

شهرهای بوسنی مانند سربرنیتسا قهرمانانه مقاومت می کرد 
تا اینکه شورای امنیت سازمان ملل این شهر را منطقه امن 
اعلام کرد و نیروهای ناتو هم وظیفه حراست هوایی آن را بر 
عهده گرفتند و ۴00 تن از نیروهای هلندی حافظ صلح سازمان 
ملل نیز به عنوان خط حائل صرب ها و مسلمانان قرار گرفتند و 
لیکن نیروهای هلندی که هر شب با نیروهای صربستان بساط 
بزم داشتند، در نقشه ای حساب شده به مردم سربرنیتسا 
گر امنیت جانی خود را تضمین شده می خواهید  اعلام کردند ا
اسلحه های خود را تحویل به ما دهید و حفاظت از خود را به ما 
بسپارید و مسلمانان خسته از جنگ هم به حرف آنها اعتماد 
کردند و اسلحه ها را تحویل دادند و پس از آن نیروهای هلندی 
حافظ صلح کنار رفتند و فرماندهان نیروهای صرب با هزاران 
سرباز خون آشام وارد شهر شده و مردم بی پناه را کشتارهای 
وحشیانه کردند که طبق آمار رسمی سازمان ملل 8372 نفر را به 
قتل رساندند گرچه بسیار بیشتر از این آمار نقل کرده اند و حدود 
کثریت آنها هم گرفتار  ۱5 هزار نفر هم به جنگل ها گریختند و ا
کمین های صرب ها افتادند و کشته شده و در گورهایی دسته 
ک سپرده شدند به طوری که هنوز بعد از گذشت  جمعی به خا
سال ها، هر چند گاهی گورهای جدید دسته جمعی کشف 
می شود و خلاصه فجایع این چهار سال بر مسلمانان مظلوم 
بوسنی و هرزگوین که هیچ حامی و پناهی هم جز خودشان 
نداشتند به قدری زیاد است که از حوصله یک مقاله و حتی یک 

کتاب هم خارج است. 

جرم ؛ مسلمان بودند
تنها جرم مسلمانان بوسنی و هرزگوین، مسلمان بودن آنها 
بود، به طوری که از یکی فرماندهان صرب می پرسند شما چرا 

مسلمانان را قتل عام می کنید؟ که او جواب می دهد چون اینها 
گوشت خوک نمی خورند! متأسفانه سازمان ملل به وظیفه 
اصلی خود در جلوگیری از این کشتارهای وحشیانه آن هم در 
گر هم قطعنامه ای در شورای  قلب اروپا هیچ توجهی نکرد و ا
امنیت صادر می شد مانند قطعنامه 8۱9 که نیروهای ناتو را به 
حفاظت هوایی از شهر سربرنیتسا موظف کرد، امّا نیروهای ناتو 
هیچ اقدامی نکردند و حتی نیروهای حافظ صلح سازمان ملل با 
جمع آوری مختصر اسلحه های جنگجویان در این شهر مقدمه 
سقوط آن را فراهم کردند و این شهر بی دفاع را برای کشتار 
جمعی به صرب ها سپردند! البته از آنجا که این جنایات، حقوق 
بشر آمریکایی و اروپایی را در جهان عملاً زیر سوال برد آنها به 
حرکت های نمادینی آن هم سال ها پس از پایان جنگ بوسنی 
پرداختند، مثلاً در سال 2005 یعنی ده سال بعد از اتمام جنگ 
بوسنی کنگره آمریکا اعلام کرد سیاست های دولت صربستان 
کسازی قومی شرایط نسل کشی را داشته است!  در تجاوز و پا
و یا مثلاً سه دادگاه در آلمان بعد از سالها به نسل کشی بودن 
کشتار مردم بوسنی مخصوصاً سربرنیتسا حکم دادند و از همه 
بدتر در 8 ژوئن سال 202۱ یعنی 26 سال پس از پایان جنگ 
بوسنی، قضات دادگاه سازمان ملل به راتکو ملادیچ فرمانده 
نیروهای صرب که به قصاب صرب ها شهرت یافته است به 
دلیل نسل کشی و کشتار و جنایات جنگی، وی را به حبس ابد 

محکوم کردند! 

شباهت های تاریخی 
با  صهیونیست ها  رفتار  سبوعیت  در  ببینید  شما  حال 
فلسطینیان و مخصوصاً مردم غزه چقدر شباهت ها با رفتار 
وحشیانه صرب ها با مسلمانان بوسنی دارد. سکوت و همراهی 
که هر جنایتی  سازمان مللی به مدت ۴ سال با صرب ها 
می خواهند در بوسنی انجام دهند با فرصت دهی فعلی 
سازمان ملل به صهیونیست ها که قریب یکسال است مردم 
بی پناه غزه را قتل عام می کنند شبیه نیست. کشتار پناهندگان 
در اردوگاه های سازمان ملل در غزه با کشتار و قتل عام مردم 
سربرنیستا که یعنی تحت حمایت نیروهای پاسدار صلح سازمان 
ملل بودند بی شباهت نیست. جمعیت مسلمانان بوسنی و 
هرزگوین هم مانند مردم غزه حدود دو میلیون نفر بودند که 
همه را آواره کردند و تحت محاصره شدید غذایی قرار دادند 
و همان طور که صهیونیست ها همه راه های کمک رسانی را 
بسته اند و می خواهند ملتی را با گرسنگی بمیرانند بی شباهت 
با رفتار صربها نیست. تقریباً تمامی جنایت های صهیونیست ها 
در غزه مشابه جنایت های 30 سال پیش صرب های جنایتکار 
در بوسنی و هرزگوین است. تنها تفاوتی که هست هنوز تعداد 
شهدای فلسطینیان  که در مرز ۴۱ هزار نفر است و البته قریب 
۱5 هزار نفر هم شاید زیر آوارها باشند، به تعداد سیصد هزار نفر 
مسلمانان بوسنی نرسیده است و معلوم نیست ابرقدرت های 
جنایتکار چه خواب هایی برای ملت مظلوم و مقاوم فلسطین 
دیده اند؟! آیا می خواهند جنگ و محاصره غزه را هم مانند 
بوسنی و هرزگوین ۴ سال طول بدهند؟!  آیا این همه جنایت 
برای صهیونیست ها کافی نیست؟! این جهان، خدایی دارد و 
قطعاً خونه ای مظلومان هدر نخواهد رفت و جنایتکاران عالم 
کمیت مظلومان و مجازات  بدانند بالاخره روزی وعده الهی بر حا

ظالمان فرا می رسد »و ا... عزیزٌ ذوانتقام«

گزارش

دریچه

اقتصاد مخالفتوزیر
باشوکدرمانی

ادامه از صفحه اول
عبدالناصــر همتــی در گفت وگــوی ویــژه 
کید کرد: خوشحالم بعد از سه سال  خبری تا
بایکوت خبری همتی در رسانه ملی شکست. 
ایــن را مرهــون تدابیــر رهبــر معظــم انقــلاب 
می دانم. همتی افزود: برخی می گویند اسب 
زیــن شــده تحویــل دولــت چهاردهم شــده 
اســت اما رشــد اقتصادی ما هنوز تا 8 درصد 
فاصله زیادی دارد، تورم هنــوز نزدیک به ۴0 
گر با نرخ مشارکت  درصد است، نرخ بیکاری ا
زمــان کرونــا در نظــر بگیریــم نزدیــک بــه ۱3 
درصد به صورت واقعی است. وی وعده داد: 
باید به ســمت ثبات اقتصادی پیش برویم. 
دخالت هــای دســتوری و رانــت اطلاعاتــی 
ناشــی از قیمت گذاری دســتوری باید از بین 
برود. بایــد اعتمــاد را بــه بــورس بازگردانیم و 
آن نیازمند چند اقدام اســت. میانگین سود 
شرکت های بورســی از 26 درصد نصف شده 
است. سر موضوع بورس در ستاد اقتصادی 

دولت ایستادگی خواهم کرد. 
وعده مهم برای رفع ناترازی بانک ها

 وزیر اقتصاد در بخش دیگری از ســخنان 
خود گفــت: رفــع ناتــرازی بودجــه و ناتــرازی 
بانک ها مهم ترین موضوعاتی است که برای 
کمک به کاهش تورم به طور جدی در دستور 
کار است. از روزی که آمده ایم تمرکز خود را بر 
کاهش کســری بودجه گذاشــته ایم. بودجه 
ســال آینــده را با دقــت و تــراز بیشــتر هزینه و 

درآمد تدوین خواهیم کرد. 
مالیات بر تولید کاهش می یابد

کید کرد: افزایــش درآمدهای مالیاتی   او تا
از طریق تکمیل سامانه مودیان و پایانه های 
فروشــگاهی دنبــال خواهــد شــد. عدالــت 
مالیاتــی را همزمــان بــا شناســایی فراریــان 
مالیاتــی دنبــال می کنیــم. 5 درصــد کاهــش 

مالیات تولید کنندگان اجرا می شود. 
فریاد وزیر اقتصاد از رانت در اقتصاد و 

مخالفت با شوک درمانی
حکمرانــی  گفــت:  همتــی  عبدالناصــر   
اقتصادی ما غلط است. ۱700 همت رانت در 
اختلاف قیمت ارز در سال گذشته داده ایم. 
با همــکاری بانــک مرکزی نــرخ ارزهــا را با هم 
کــم می کنیــم. ۱7 میلیــارد دلار تــراز تجــاری 
خ  منفی غیر نفتی ناشــی از همیــن فاصله نر
ارزهاســت. تجربه نــرخ ارز نیمــا و بــازار آزاد را 
در بانک مرکزی داشتم، نرخ ارز آزاد را پایین 
می آوریم و جلــوی ســفته بــازی را می گیریم. 
ارز ترجیحی را باید مدیریــت کنیم تا فقط به 
کالاهای اساســی تخصیــص دهیــم. نظارت 
کنیم نفــع آن بــه ســبد کالای اساســی مردم 
برسد. کارهای شوک آور در اقتصاد نخواهیم 

کرد، چه در ارز ترجیحی و چه بنزین. 

اسلامی: 
به۵قارهجهانرادیودارو

صادرمیکنیم
رئیــس ســازمان انــرژی اتمــی گفــت کــه  به 
5 قــاره جهــان رادیــودارو صــادر می کنیــم و 
گر شــبکه پــروازی منظم برقــرار باشــد میزان  ا
صــادرات مــا بیشــتر خواهــد شــد.به گــزارش 
فارس، محمد اســلامی معــاون رئیس جمهور 
و رئیس ســازمان انرژی اتمی دیروز  در برنامه 
صف اول شــبکه خبر به تشــریح اولویت های 
ســازمان انــرژی اتمــی در دولــت چهاردهــم 
پرداخــت.وی در ایــن برنامــه اعــلام کــرد: در 
برنامــه هفتــم بــرق هســته ای بــه ســه هــزار 
مــگاوات می رســد و در برنامه هــای بعــدی تــا 
ســال ۱۴20 اینهــا بــه صــورت افزایشــی ادامــه 
خواهد یافت.اسلامی خاطرنشان کرد: کشور 
توسعه نیروگاه های اتمی را با تاخیر شروع کرده 
است. الان یک نیروگاه داریم. خیلی ها سؤال 
می کنند مگر نیروگاه اتمی کار می کند بله فعال 
است و هزار مگاوات برق تولید می کند و سال 
گذشته که سال دهم بود با 70 میلیارد کیلووات 
ساعت برق به کشور تزریق کرده است.اسلامی 
اضافــه کــرد: واحدهای دو و ســوم بوشــهر که 
نیمه تمام اســت با فعالیت بیشــتری در حال 
کار اســت.معاون رئیــس جمهــور بیــان کــرد: 
امروز چهارهزار و 500 نفــر در نیروگاه های دوم 
و سوم بوشهر در حال فعالیت هستند.رئیس 
ســازمان انــرژی اتمــی عنوان کــرد: در اســتان 
خوزســتان نیــروگاه کارون در دســت ســاخت 
اســت. در هرمزگان عملیات اجرایــی پروژه در 
حال کار است.اسلامی ادامه داد: در سواحل 
مکران پروژه ســایت یابی شده اســت. معاون 
رئیس جمهور همچنین به تشریح کاربردهای 
صعنــت هســته ای در حوزه هــای مختلــف از 
جمله تولید رادیــودارو پرداخت و اضافه کرد: 
افزایش ضریب دقت در بحــث رادیوداروهای 
تشخیصی هدف ما بوده و همچنین اثربخشی 
آن و پایدارتــر کردن ظرفیــت از جمله مواردی 
بوده که هدف ما بوده اســت.رئیس ســازمان 
انرژی اتمی افزود: حدود 20 رادیودارو را در فاز 
مطالعاتی و پژوهشــی داریم. امیدوارم مرکز ما 
در ســال آینده به بهره بــرداری برســد. محمد 
اســلامی بیان کرد: ما در برخی از رادیوداروها 
که الان در سبد محصول ماست جزو دو و سه 
کشور اول دنیا هستیم. ایران یکی از بازیگران 
مطرح و نام آشناست که این قابلیت را دارد که 
می تواند پوشــش بدهــد. الان صــادرات ما به 

پنج قاره جهان است.

مرتضی نجفی قدسی
روزنامه نگار


